Cap. 2. Duo argumenta producuntur ad idem, quo specialiter

1 Prooemium l. c. 'Perfeeto do strigibus opera, turn oius impressio per plures annos 
praetor spem petentiurn sit dilata3 (nach Q uetif l. c. 127 ware die Sclirift 
srhon 1523 in  Venedig gedruckt warden).

2 Vgl. dazu meine A usfilhrungen  :i: S. 520 ff.
2 Spina bezeichnet sie naher als 'muleiicue illao personae, quae vulgo strigos 

dicuntur3.
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probnre videntur, strides ;id Liduni diaboli cum unctionc vcl alio 
maleficio facto non portari. Tnde unicuin pro parte quaestionis 
vera subnectitur, quo fit ut lota quacstio dubia reddatur (mebrere 
Beispide von Frauen, die sirb salbtev und in Schlaf fielen, oline in Wirk- 
lichkeit 'auszufahren ; dim lick wie oben S. 89, 109, 286; 'in eontrarium 

5 laciunt infiniti pone processus inquisitorum et iustitia per eos facta 
contra, tales personas, quasi veraciter et corporaliter vadant ad 
eursum et ibi fidem abnegent atque baptismum, coneulcent erucein 
ac sacrum Christi eorpus contumeliis, opprobriis et horrendis vitu- 
periis afficiant. Quae quidem omnia si non vere sed in somnis 

10 fierent, iniustissimi iudiees essent inquisitores et non iustitiam
ministrarent, damnando tales extremo supplicio’) ............

Cap. 8. Plurima malefieiorum genera offieio inquisitionis at
que iudieio subieeta ostenduntur, de_ quibus tamen non esse princi- 
palem huius operis intentionem disserere, manifestatur. (. . . . ea 

15 etiam, que temporibus nostris fiunt per diabolicas personas pro- 
miscui sexus (quae quanto vilioris saepe sunt generis, tanto sunt 
in sceleribus illis potentiores) maleficia, quod non in somnis aut 
phantastiee fiant, effectus ipsi praemonstrant, quos in dies videmus 
ac patimur, tantaque crescit illuvione pestis haee gravissima, ut 

20 novas etiam contra tales condere leges quodammodo sit coacta 
ecelesia, unde Innoeentius VIII. scribens inquisitoribus Alemanie 
neenon Iulius II. seribens inquisitori Bergomensi1 sic sanxerunt’ . . 
Wortlaut der Hexenbulle P. Innocenz VIII.; patet ex predicta apo- 
stolica detennimitione, quod ad inquisitionis officium pertinet, eontra 

25 tales procedere, quia licet ad inquisitores Alemanie dirigantur littere, 
non minus tamen se extendunt ad alios quam decretales in Corpore 
iuris ordinate, quarum alique ad singulares personas diriguntur et 
nihilominus, quod in talibus iubetur aut prohibetur seu quomodolibet 
ordinatur, pro lege ab omnibus observatur2 * *.)

30 Cap. 4. Que sit operis huius principalis intentio, quotve sint 
in eodera specialiter declaranda.

Principalis nostra intentio in hac quaestione est, ostendere, 
quod ea que dieuntur fieri a strigibus, vera sunt pro magna parte, 
pro alio vero eo tantum modo vera esse censenda sunt, quo per- 

35 mittit rerum conditio, ut plenius deelarabitur, et sic ea quae contra 
tales impiissimas personas faciunt inquisitores, convenienter et se
cundum leges proeedunt . . . .  Sciendum est, quod tria sunt, 
quae principaliter asseruntur a strigibus miranda per eas et a non- 
nullis deereduntur quasi vel impossibilia virtuti daemonum vel non 

ô facta seu fienda prohibitione divina, et tria alia sunt aceessoria. 
pariter non eredita per predict.os: Primum prineipale est delatio

1 Vgl. oben S. 24, 31.
2 In  einer 'Additio5 geht Sp ina  noclx nciher a u f  die Bedeidung der Hexen

bulle v o m J. 1484 ein. und. fiih rt aus, dass sie durch das Breve A drians TV.
vom J. 1523 (oben S. 34) und das Breve Clemens’ VII. rom J. 1524
(oben S. 36) bestiitigt icird.
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eorporalis a daemone sivo invisibiliter assistente sivo in form am 
cuiusvis bestiae vel hominis trailsfigurato, etiam per longinqua 
spatia. Accessorium huic cst comcdere, bibere, corizare omnisque 
generis voluptatibus perfrui vere et corporaliter, daemoni in forma 
magni principis apparenti obsequi vel assistere, fidem quoque catho- 
licam saeraque eoram eo multi pi iciter contemnere.

Secundum principale est apparitio daemonum in forma liumana 
vel etiam bestiali et patratio venerei operis cum eisdem pro appa- 
rentc sexus diversitatc diversimode. Accessorium est omne aliud, 
quod per eos expleri dicunt in tali forma praesentes, puta repa- 
ratio ciborum aut liquorum, quae consumpta fuerint, suseitatio 
apparens animalis cuiusvis extincti atque commesti.

Tertium principale est apparens conversio virorum ac mu- 
lierum in catos. Accessorium est strigatio puerorum. Sed tamcn 
liac omnia liisque similia (ad sanum tamen intellectum circa illorum 
aliqua) in sacris litteris habentur expresse vel deducuntur ex eis 
apertissime vel certe non adversantur eisdem1.

Cap. 5. Homines a daemonibus posse deferri ad longinqua 
terra rum spatia, itidem facto huic accessoria sacris literis non 
contradicere, quin potius congruere.

Cap. 6. Daemones hominibus apparere posse in forma humana 
et etiam in brutali, ipsosque se prebere incubos eisdem et succubos.

Cap. 7. Daemones virtute sua naturali posse quaeque perdita 
scu destrueta, non eodem numcro, sed specie, non solum in appa- 
rentia, sed vere etiam recuperare.

Cap. 8. Viros ac mulieres in brutorum quorumcunque speciem 
virtute daemonum non vere convert], sed delusorie.

Cap. 9. Deum opt. max. non nisi sapientissima dispositione 
permittere mala plurima, quo per striges contingunt fieri, et ex 
eis elicere multa bona.

Cap. 10. Ea quae communiter referuntur de strigibus, non 
posse eontingere tan turn in somnis.

Cap. 11. Eadem quo referuntur de strigibus, in veritate sic 
eontingere posse, ut communiter fama volat, pluribus suadetur 
fidclibus exemplis (geht aus von der Erzcihlung des Augustinus iiber 
den Praestantius, vgl. * S. 28, und fiihrt selbsterlebte Beispiele von 
Nachtioandlern etc. an; . . .  'potes autem, si vis, in Malleo maleficarum 
videre, quem observant modum’,).

Cap. 12. Esse firmiter credendum atque nullatenus dubi- 
tandum, praedieta omnia eo modo eontingere, quo ab inquisitoribus 
affirmantur ratione ex eorum inquisitorum iudiciis sumpta. (. . . Patrcs 
inquisitores ut in pluribus sunt viri peritissimi tain in iure quam

1 Aus der Zusam m enstellung ergiebt sick deutlic/i: E iner Begrilndung  
bedilrftig erschienen n u r  die H exenfahrt, der Sabbat, die Teufelsbnhl- 
sehaft. die Venuandlung, also die dem alien Strigem cahn und  deni 
Ketzenresen entstam m enden Vorslellungen; die Jlealitiil des eigentliclien 
M alefidums, des schiidigenden Zaubers, w ar ilber jeden Ziveifel erhaben.
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in sacra theologia. Ad tlicologos autcin et canonistas pcrtincL do- 
tcrminarc, an praedicta inipossibilia sini ant possibilia, credenda 
vcl non crcdcnda; sunt otiam iudiccs super depositiones ct testi- 
ficationes factas dc tali bus o,t super, confcssioncs corum, an impossi- 

r- biles et verisimilcs aut ccrtc sint derisibilcs, an a fatuis vcl ccrte 
ab his, qui suae mentis compotes sunt, factac fucrint, quo inodo, 
qua assertione prolatac, quam cfficaciter comprobatac et conse- 
quenter in talibus iudicandis super omnes experti sunt. Cum ergo 
propter hacc ipsa, quae confitentur, iuridicc sint infeliccs istae 

10 personae ab inquisitoribus g’ravissiino iudicio eondcmnatac, nemo 
debet. esse tantae temeritatis, ut corum sic damnet iudicia ut dc- 
ludcnda et execranda, immo iniquissima putet, quod non nisi pro 
somniis vcl pro his quae in somnis accidunt, accrrimis tormentis 
afficiant et demum crudelissimc perimendos tradant homines inno- 

i5 centes . . . .  Censendum igitur et ab omnibus firm iter eredendum 
est, hcc vere contingcre et in corpore perfici, prout ab inquisitoribus 
iudicantur hacc ipsa fieri . . . .  Contra tales maledicas personas 
non procedunt inquisitores nisi de consilio peritorum tam in iurc 
quam in sacra theologia ct rcgulariter non nisi de consilio ct con- 

20 sensu domini cpiscopi civitatis, ubi iudicium hoc cxercetur, vel 
eius vicarii, qui ut in pluribus periti sunt saltern in iurc canonico . . . 
Ubicunque autem officium cxcrcctur (quod contingit per singulas 
civitates cliristianorum in Europa per institutos apostolica delegatione 
inquisitores ct ab eis factos vicarios) doctores ad consilium contra 

25 striges vocati semper in hoc unuin omnes vel pro maiori parte 
convcniunt, quod praedicta fiant realiter et in corpore, et super 
hoc extant processus ct consilia innumcrabilia. Ergo per locum 
ab authoritate peritissimorum ct sapientum, quorum non est numcrus, 
quia per totam christianitatcm tam nostra quam cxacta actatc facta 

30 sunt haec, omnibus persuaderi nullusque dubitationi locus mancre 
debet, quod praedicta fiant corporalitcr. Confirmatur ct tertio sic: 
Id tolcratur ab ecclcsia, ubi ctiam agitur dc alicuius tertii prac- 
iudicio maximo, quia tam in bonis exterioribus quam in fama, 
quam ctiam in bonis corporis usque ad crudelissimam vitae pri- 

35 vationcm, non est falsum aestimandum aut iniquum, si fiat hoc 
ordinarie iudicialitcrquc ab officialibus per Scdcm Apostolicam in- 
stitutis. Nam id esset de summa negligentia Roraanam ccclesiam 
suggillare, immo de summa crudclitate ct iniustitia reprehensibilem 
rcddcrc ct calumniari, quandoquidem inquisitores non nisi ut delcgati 

40 summi pontificis hacc officiant, a quo principaliter pendet, quicquid 
per eos iustc vcl inique, ipso praesertim scientc, fit. Propter quod, 
si in hoc iudicio inveniretur iniquitas, ipsi principaliter imputandum 
esset, si taccrct aut non prohiberet. Quod quia non nisi temcrarium 
est, idco nullus potest nisi ignarus vel valde presumptuosus ista 

45 negare sic contingcrc, prout ab inquisitoribus comprobantur.
Caj). 13. Ad idem secunda ratio sumpta cx testium multi- 

plicium assertionc fidcli omnique exceptione maiori. Et unius
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responsionis repi’obatio. (Talem autem tantamque esse multitudineiu 
eomm, qui ista fateantur fieri corporaliter, iam uni verso orbi esse 
potest exploratissimum ex multitudine eorum, qui propter hec sub 
iudicio inquisitorum per oinuem christianorum regionem cadunt, 
ita ut niillenarium saepe numcrum exccdat multitudo talium, qui 5 
unius anni decursu in sola Coineiisi dioecesi ab inquisitorc, qui pro 
tempore est, eiusque vicariis, qui octo vel dccem aut plurcs semper 
sunt, inquiruntur aut examinantur, et annis paene singulis plus 
quaui centum incinerantur.)

Cap. 14. Improbatio unius evasionis ad praedictam rationem. io 
(Behandelt den Canon Episcopi. Den Belbstgestcindnissen dev Be- 
schuldigten milsse ebenso, wie den Aussagen der au f den Babbaten 
anicesenden Zeugen Glauben geschenkt werden: cQuod si contra se 
testificantibus iD iudicio talibus (non obstante quacuuquo diaboli 
delusione) tides est adhibenda, ut deductum est, sequitur inevita- 
biliter, quod et testibus contra tertium est credendum . . . Hoc 
onim ab eis quotidiana experientia practicatur, quod accusati per is 
socios criminum, licet fere semper in pi’ineipio iudicii negent, in 
processu tamen omnia confitontur, et rarissime contingit oppositum.
Et qui hoc proterve negaret, babet quoque processus omnium in
quisitorum falsos asserere, quod plane apud non insanos execrabile 
reputatur. Et si aliquando contingat tales non confiteri, hoc ideo 20 
est, quia iudices vel nolunt, vel qui vellent non possunt, ut par 
esset, iudicium prosequi, dum ab his impedimentum aliquando pro- 
venit, qui debuissent inquisitoribus favere; non enim omnia per 
se possunt inquisitores.)

Cap. lb. Ad eandem evasionem precludendam, alio deductiones 20 
invietae. ( Weltere Widerlegung des Canon Episcojn. . . . 'Ecclesia 
hec possibilia immo de facto contingere credit non solum indireete, 
dando generaliter autoritatem inquisitoribus contra tales sicut contra 
haereticos, et eorum iudicia non solum non reprobando sed potius 
approbando, verum etiam quia directe et specialiter sectam hanc so 
insequitur et per specialia privilegia inquisitoribus mandat, ut hos 
pestilentissimos homines usque ad extremum interitum et exter- 
minium persequantur invicte’, so InnocenzVIII., Julius II., Adrian VI., 
Clemens VII.)

Cap. 16. Eadem secunda ratio ex eodem fundamento tripli- 
citcr confirmatur. ss

Ca]). 77. Ad idem ratio tertia ex multiplici experientia per 
nobiles inducta. (1 / iniceis au f den Malleus malefic,arum und neuere 
Erfahruugcn im Veltlin, in Ferrara, in Clavica Malaguzzi, wo der 
lle.rensabbat von Augenzeugen gesehen luorden ist.)

Cap. 18. Experientiao corporalis cursus ac transportations 
strigum ad longinqua loca per popularcs inductae. (Moderne Bei- 
sphle aus Ferrara und dem Veltlin: lle.ren sind dort beim Flug beob- 
achtet, und der Inquisition Uberliefert, worden.)
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Cap. 19. Experientiae apparentis conversionis strigum in catos. 
(Moderne lleispiele ans Co,)-vara. Jlimreis auf den Malleus male/icarum.)

Cap. 20. Cur daeinones copiosos ac eelebres strigum con- 
vent/us crebro sie instruant ac aocrvent, c divcrsis rogionibus 
nssumptis viris ae mulieribus. (Ein charakferislischer Versuch, die 
Enfstchmi(/ des neuan 1/exenwesens Idstorisrli darzvlegen.) 

ft Cap. 21. Pro solutionc primi argumenti prirno deducitur 
allegatum in contrarium, e. Episcopi esse multiplicitcr de authori- 
tate et vcritate suspectum.

Cap. 22. Capitulum Episcopi propositum suum inefficacitcr 
inCorre et ob hoe de falsitate et authoritate minori suspecturn. 

io Cap. 23. Quod non est necessario standum dictis illius capi- 
tuli Episeopi, si a synodali eoneilio emanavit, quin etiam si a 
coneilio generali prodiisset, reclamandum est ad pontifieem, ut sua 
deelaratione exeludat sensus erroneos, quos adversarii habent in co.

Cap. 24. Proposito quod concilium Aequirense fuerit generalc 
ift riteque eongregatum et suppositis etiam omnibus, quo in eo dicuntur, 

non evadere striges manus inquisitorum. Et de variis illusionum 
modis atque generibus.

Cap. 25. Summaria explanatio capituli Episcopi inducti, 
quantum exigit propositum questionis huius. Et quomodo ea que 

20 ibi narrantur ab his differunt, quae strigibus dieuntur eontingerc.
Cap. 26. Circa quae prineipaliter ercdenda vel operanda 

deluderentur illc personae, de quibus dietum eap. Episcopi loquitur.
Cap. 27 falilt.
Cap. 28. Argumentum secundum solvitur, in qua solutione 

quid de easu in legenda sancti Germ an i taeto, factis strigum simili, 
25 sentiendum sit, multiplieiter aperitur (fur diese Legende von S. Ger- 

manus vgl. * S. 136).
Cap. 29. Nodi omnes dissolvuntur, quibus tertium quartumque 

argumentum videbatur involvere legentes.
Cap. 30. In solutione quinti argumenti nihil esse virtutis in 

unguento, quo se striges perunguntur, aperitur, tametsi quandoque 
30 trahatur diabolus ad strigum vota per illam unctionem quasi per 

signurn, quandoque vero impediatur et quomodo id contingat. 
( Wendet sich u. a. wiederum gegen den Ziceifel an der Realitdt des 
Hexentreibens, und zivar besonders bei den iceltlichen Filrsten: 'se- 
quitur enim talium pessiraarum multiplieatio personarum in utrius- 
que hominis eommunem perniciem. Ncque enim praevalent inqui- 

35sitores hos persequi, prout ex offieio eis incumbit, si a prineipibus 
favorem non obtineant et auxilium. Quod quidem subtrahunt illi, 
si talia putent esse delusoria vercque non contingere, immo sunt 
eis impedimento. Itidem nobiles et eaeteri talia non eredentes 
inquisitorum honori detrahere non desistunt, quasi anieularum vel 

40 fatuorum inquisitioni solum intendant.. Et sie tandeui taedio victi 
plurimumque fatigati cessant inquisitores ab offieio suo, et pestis 
ista erassatur et invalescit, quod diabolus exoptat.)
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Cap. 3/. Diabolum quaudoque prqferre quasi personae innno- 
biliter dormientis imaginein, ne credatur personam illam vcre, sed 
potius delusorie ae imaginaria visione tantuinmodo ad ludum esse 
delatam. (‘"Cum liac responsione commuuitcr transeunt summistae 
cum quibusdam doctoribus . . ., milii autem difficile admodum etr» 
contra id, quod communiter experimur, esse vidctur, sic quemquam 
in somnis alienari posse, ut postmodum in vigilia (si sanus corpore 
sit) non perpendat se somniasse . . . striges vero semper obstinate 
confirmant, se vigilare, dum ad cursum defcruntur a daemone.’ 
Die iceiteren Ansfiihrungen iiber die Hexensalbe and Hire Wirkung 
i<hul sehr charakteristisch.)

Cap. 32. Tacto per argumeutum sextum, qualiter inquam io 
dicantur striges non posse diabolo non subesse, qualiter etiam appa- 
renter convertantur in catos, et ab eadem liberentur delusione, cla- 
rissime manifestatur.

Cap. 33. De obligatione ilia, qua diabolo striges promittunt 
occidere pueros, et quare deus tot innocentum iniustam (ut apparet) ir. 
neeem permittat . . . Multitudinem quippe magnam puerorum hac 
peste mori, etsi non omnibus notum sit, in his tamen partibus, ubi 
fetidissima nee minus crudelissima secta haec invalescit — sicut 
precipue reperitur in Cumana diocesi et per omnes confines inter 
Italiam et Gerraaniam 1 — manifesta docet expericntia, ita ut tur- 20 
matim populi cogantur inquisitores accire, requirere, ad proprias 
terras ducere, ubi vicini vicinas atque cognatas, fratres sorores, 
filii matres, viri uxores et e con verso viros quocunque naturali vel 
accidentali foedere coniunctos et alias omnes accusant et tradunt 
in manus inquisitorum, quas habent personas suspectas, quod striges 25 
sint. In dies enim comperiunt multitudinem puerorum occidi, ita 
ut nee his, qui de domo sunt, parcant maledietae illae personae, 
sed propriorum etiam filiorum natos caeterosque nepotes, quinimmo 
quandoque proprios filios (quod horrendum est etiam dictu) strigent 
et interficiant, sicut ex innumeris inquisitorum processibus explora- 30 
tissimum est. Ulegitimorum etiam per hospitalia pars maxima 
moritur ista peste. Sed et strigiatorum puerorum per singulas 
civitates, castra, villas et terras multitudinem inveniri perireque, 
probatione non eget. Licet etiam taliuin curentur plurimi vel ab 
aliis strigibus (etcnim strigarum quaedam curare strigatos sciunt, 35 
a diabolo magicas artes edoctae, quaedam vero ncsciunt), vel naturali 
etiam aliquo subsidio, ubi non perfecte strigati sunt pucri, vel certe 
divino auxilio impelrato parentum aut servorum dei orationibus 
et votis . . . .  Qui etiam considerat, deum mala maxima damnaque 
spiritualia perinisisse gravissima, ut prae ceteris fuerunt angeloruin 40 
et primi hominis casus, ne libero cuiquam arbitrio violentiam vi- 
deretur inferre, non mirabitur, si mortem permittit innocciitium de 
se puerorum, ne videlicet strigum et demoiiuni malitiani quasi

1 Das heisst also, in den Alpengebielen (vgl. * S. -100).
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v io le n te r  p ro h ib ea t, e t p r a e e ip u e  cum  id ip su m  e x  a lia  p arte  iu stitia  
i l l iu s  d ep o sca t, qu i c s t  d e u s  b e n o d ic tu s  in sa e c u la  sa ccu lo ru m , A m en. 
—  E d ita  an n o  d o m iiii 1 5 2 3  (in einigen Drueken si eld '1322').